Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________
Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 98690-4566

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN
E-mail: camporedondocamaramunicipal@gmail.com

 www.facebook.com/camaracamporedondo/

Gabinete da Vereador DERIK BEZERRA ARAUJO DE SOUZA

Requerimento Nº 054/2025
Moção de Aplausos

Excelentíssimo Senhor
LUIZ ANTONIO DA COSTA BEZERRA
Presidente da Câmara
Campo Redondo/RN

O Vereador autor desta proposição solicita submetido à aprovação deste
Poder, que depois de ouvido plenário, de acordo com os Termos Regimentais desta
Casa Legislativa, seja inserida na ata, Moção de aplausos ao SENHOR JURANDIR
CAVALCANTE DA SILVA Presidente do Serrano Futebol Clube.

A Câmara Municipal de Campo Redondo, por meio de seus representantes legais,
vem, respeitosamente, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. Jurandir Cavalcante
da Silva, Presidente do Serrano Futebol Clube, pelos seus 35 anos de dedicação,
trabalho e glórias no futebol de nosso município.

Ao longo dessas mais de três décadas, Jurandir tem sido uma figura central no
desenvolvimento e fortalecimento do esporte local, seja no futebol de campo, futsal ou
Fut-7. Sua paixão, liderança e comprometimento foram fundamentais para que o
Serrano Futebol Clube se consolidasse como uma das mais importantes agremiações
esportivas da nossa região.

Sob sua presidência, o clube não apenas conquistou títulos e reconhecimento,
mas também formou cidadãos, incentivou jovens talentos e promoveu a integração
social por meio do esporte. Seu legado é motivo de orgulho para toda a comunidade
esportiva.

Assim, esta Casa Legislativa externa seus mais sinceros aplausos e
reconhecimento ao Sr. Jurandir Cavalcante da Silva, por sua inestimável contribuição ao
esporte e à juventude de nosso município.

Plenário da Câmara Municipal de Campo Redondo, 22 de abril de 2025.

DERIK BEZERRA ARAUJO DE SOUZA
Vereador Proponente

mailto:camporedondocamaramunicipal@gmail.com
http://www.facebook.com/camaracamporedondo/

Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________
Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 98690-4566

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN
E-mail: camporedondocamaramunicipal@gmail.com

 www.facebook.com/camaracamporedondo/

Gabinete da Vereador DERIK BEZERRA ARAUJO DE SOUZA

HISTÓRIA DO SERRANO FC.

No dia 21 de abril de 1990 era fundado por José Felinto Campelo Neto a equipe do
Serrano Futebol Clube da comunidade da Serra do Doutor de Campo Redondo, RN.
Alguns jogadores fizeram história no Serrano nos primeiros anos de fundação, como:
Pedro Vasconcelos, Grimaldi Medeiros(In memorian), Geraldo de Mana, Felizardo,
Jonas, Antonio de Biró, Nildo Caetano, Catolé, Erivan, Adriano de Mariazinha, Pelé,
Charles, Zé Ronaldo, Tercinho e muitos outros jogadores.

O presidente fundador Felinto Campelo comandou a equipe do Serrano por vários anos
auxiliado pelos diretores Felizardo, Jonas, Pedro Soldado, Erivan entre outros membros
fundadores, deixando a presidência da equipe por motivo do início a sua carreira política
que começava a seguir, o qual se elegeu em 1996 ao cargo de vereador por um
mandato de 4 anos. Após a saída de Felinto, durante esse período, quem assumiu a
presidência interina foi Grimaldi Medeiros (In memorian) que por lá ficou até o ano de
1997.

Em seguida, o professor e amante do futebol, Jurandir Cavalcante assumiu a
presidência do clube e comandou a equipe serrana até os dias atuais. Jurandir preza
pela organização e determinação dos atletas.

A equipe do Serrano FC da comunidade da Serra do Doutor é tradicional e muito
respeitada pelas outras equipes, pois seu elenco é composto de bons jogadores, além
de serem disciplinados e gostam de se preparar em jogos amistosos para os torneios e
campeonatos.

Cores: Azul e amarelo Títulos: 1 Campeonato Municipal de Futebol (2002 e 2003), 1ª
Copa Rural de Futebol (2011), e Torneio de Aniversário de Emancipação de Campo
Redondo (2012). Vice-campeão da Emancipação Política 2014 e 2015. Campeão da
Emancipação Política no Futsal nos anos de 2017 e 2019 na categoria principal adulto.

Grandes Artilheiros: Nildo Caetano, Lennon, Tiago, Jaelson, Caneco.

mailto:camporedondocamaramunicipal@gmail.com
http://www.facebook.com/camaracamporedondo/